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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Jakub Halad

Školitel: RNDr. Hana Vlčková, Ph.D.

Název diplomové práce: Vliv jednotlivých módů TOF analyzátoru na

linearitu a citlivost UHPLC-HRMS metody

Tato diplomová práce se zabývá porovnáním čtyř módů (senzitivní mód,

rozlišovací mód, mód s vysokým rozlišením a rozšířeným rozlišením) hybridního

analyzátoru Q-TOF ve spojení s UHPLC systémem. Pro danou studii bylo zvoleno

celkem 10 analytů. Jednalo se o 5 statinů a jejich interkonverzní produkty. UHPLC

metoda byla převzata z dříve vyvinuté multistatinové metody, nicméně podmínky

iontového zdroje byly znovu optimalizovány. Vyvinutá metoda byla použita pro měření

standardní a matricové kalibrační křivky ve čtyřech rozlišovacích módech analyzátoru

(senzitivní a rozlišovací mód, mód s vysokým rozlišením a rozšířeným rozlišením).

Obohacené lyofilizované sérum upravené pomocí proteinové precipitace bylo použito

pro matricovou kalibrační křivku. Na závěr byly jednotlivé módy porovnány na základě

linearity a citlivosti.

Vliv jednotlivých rozlišovacích módů na korelační koeficient nebyl pozorován.

Naopak použití jednotlivých rozlišovacích módů mělo vliv na citlivost metody.

V pozitivním módu bylo dosaženo nižších hodnot LOQ u standardní kalibrační křivky

než u matricové kalibrační křivky. Zároveň senzitivní a rozlišovací mód poskytovaly

nižší LOQ než mód s vysokým rozlišením a mód s rozšířeným rozlišením. Rozdíly mezi

senzitivním a rozlišovacím módem (mód s vysokým rozlišením, mód s rozšířeným

rozlišením) byly nevýrazné. V negativním módu byl obecně pozorován podobný trend,

nicméně hodnoty LOQ mezi jednotlivými módy byly podstatně nižší.

Klíčová slova: UHPLC, HRMS, TOF, ESI, reflektron, rozlišení
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Abstract

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Jakub Halad

Supervisor: RNDr. Hana Vlčková, Ph.D.

Title of thesis: An influence of individual modes of TOF analyzer on linearity and

sensitivity of UHPLC-HRMS methods

This diploma thesis deals with the comparison of four modes (sensitive mode,

resolution mode, high resolution mode, enhanced resolution mode) of the hybrid

analyser Q-TOF connected with UHPLC system. Totally, ten analytes were selected for

this study. It was a group of 5 statins and their interconversion products. UHPLC

method was borrowed from previous developed multistatin method however, ESI

conditions were optimized. Developed method was used to measure standard calibration

curves and matrix calibration curves in four analyser modes (sensitive, resolution, high

resolution and enhanced mode). Spiked lyophilized serum treated by the protein

precipitation was used for matrix calibration curve. Finally, the individual analyser

modes were compared due to the linearity and sensitivity

The effect of individual analyser modes on the correlation coefficient was not

observed. On the other hand, analyser modes influenced the method sensitivity. In

positive mode, lower LOQ values were obtained for the standard calibration curves than

for the matrix calibration curves. The sensitive and resolution mode provided a lower

LOQ than high resolution and enhanced resolution mode. The differences between

sensitive and resolution mode (high resolution mode, enhanced resolution mode) were

insignificant. In a negative mode a similar trend was generally observed however, the

LOQ values between the different modes were considerably lower.

Keywords: UHPLC, HRMS, TOF, ESI, reflectron , resolution
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DAD Detektor diodového pole

DesolvG Průtok desolvačního plynu

E Elektrické pole

EI Elektronová ionizace

ENHR Mód s rozšířeným rozlišení

ESI Ionizace elektrosprejem
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FD Fluorescenční detektory

FT-ICR Iontová cyklotronová rezonance s Fourierovou transformací

FWHM Šířka píku v polovině výšky

GC Plynová chromatografie

HDL-C Lipoprotein vysokou hustotou cholesterolu
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HETP Výškový ekvivalent teoretického patra

HILIC Hydrofilní interakční chromatografie

HMG-CoA Hydroxymethyl koenzym A

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HRES Mód s vysokým rozlišením

HRMS Spektrometry s vysokým rozlišením
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11

1. ÚVOD
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 Kvantitativní analýza biologicky aktivních látek ve složitých matricích se velmi

často provádí pomocí LC-MS, zejména z důvodu její vysoké selektivity a citlivosti.

Nejčastěji používaným analyzátorem pro kvantitativní analýzu je trojitý

kvadrupól (QqQ) s využitím módu monitorování vybrané reakce (SRM). Nicméně

v posledních několika letech se začala pro kvantitativní analýzu využívat také

vysokorozlišovací hmotnostní spektrometrie (HRMS), která umožňuje na základě

vysokého rozlišení využít neselektivního MS skenu. Na rozdíl od selektivního

SRM módu tedy nedojde ke ztrátě podrobnějších informací o dalších látkách

obsažených v komplexních vzorcích. MS sken navíc umožňuje dodatečné vyhodnocení

látek, které nebyly primárně sledovány.

Tato diplomová práce se zabývá kvantitativní analýzou s využitím ultra vysokoúčinné

chromatografie (UHPLC) ve spojení s vysokorozlišovací hmotnostní spektrometrií

(HRMS) a sledováním vlivu jednotlivých módů TOF analyzátoru na citlivost a linearitu.

Jednotlivé módy analyzátoru se technicky liší nastavením iontové optiky a počtem

využitých reflektronů, což vede k odlišné rozlišovací schopnosti jednotlivých módu. Pro

odlišení balastních látek v komplexních matricích je vhodnější aplikace módu s nejvyšší

rozlišovací schopností. Nicméně z důvodu předpokládaného vlivu na citlivost metody,

byl v této diplomové práci testován vliv jednotlivých módů analyzátoru na citlivost a

linearitu.
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2. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce bylo porovnání čtyř módů hybridního analyzátoru

Q-TOF s ohledem na citlivost a linearitu metody. Pro porovnání byla vybrána skupina

léčiv statiny. Celkem bylo analyzováno 10 analytů. Porovnání bylo provedeno na

standardních roztocích a obohaceném lyofilizovaném séru.

V první fázi se experimentální práce zabývala vývojem UHPLC-MS metody pro

stanovení vybraných analytů. Chromatografické podmínky byly převzaty z dříve

vyvinuté metody a byla optimalizována MS metoda, tedy zejména parametry iontového

zdroje: napětí na kapiláře, průtok plynu na vstupním kuželu, průtok desolvačního plynu,

tlak nebulizačního plynu, napětí na StepWave a napětí na vstupním kuželu. Vyvinutá

metoda byla použita pro měření dvou typů kalibračních křivek – standardní a matricové

kalibrační křivky – ve čtyřech módech analyzátoru (senzitivní mód, rozlišovací mód,

mód s vysokým rozlišením, mód s rozšířeným rozlišením) v pozitivním a negativním

módu. Porovnávána byla zejména citlivost a linearita. Pro úpravu obohaceného séra

byla využita proteinová precipitace.
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3. TEORETICKÁ ČÁST
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3.1 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC)

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie patří společně s plynovou

chromatografií (GC) a superkritickou fluidní chromatografií (SFC) k současným

trendům v oblasti chromatografických metod, které umožňují jak kvalitativní, tak

kvantitativní analýzu [1, 2].

Principem těchto metod je separace na základě rozdílné distribuce dělených

látek mezi dvě nemísitelné fáze, a to mobilní a stacionární fázi. Na rozhraní fází dochází

k rozdělení složek analytu v závislosti na rozdílné době setrvávání těchto složek v

jednotlivých fázích. Ve finálním procesu dojde k ustálení rozdělovací rovnováhy, kdy

se množství látek ve všech součástech soustavy nemění. Rozdělovací rovnováhu

můžeme charakterizovat rozdělovací konstantou KD, pro kterou platí vztah KD = [A]s /

[A]m, kde [A]s je ustálená koncentrace složky A ve stacionární fázi a [A]m je ustálená

koncentrace složky A v mobilní fázi [2, 3, 4].

HPLC se řadí mezi kapalinovou chromatografii, což znamená, že mobilní fází je

kapalina a stacionární fází je tuhá látka, nebo kapalina zakotvená na tuhém nosiči.


[…]


nejnižší citlivosti v módu HRES nebo ENHR. Obecně lze však konstatovat, že vliv

módu analyzátoru na citlivost byl v negativním módu podstatně nižší, citlivost se

pohybovala v rozmezí 0,1–1 ng/ml. Citlivost jednotlivých analytů je velmi podobná.

Hodnoty LOQ pro všechny analyty a módy analyzátoru jsou znázorněny v Tabulce 16

a na Obrázku 41.
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LOQ [ng/ml]

SENS RES HRES ENHR

AT 0,50 0,05 0,20 0,50

LVA 0,20 0,20 0,50 1,00

FV 0,20 0,20 0,50 0,50

RV 0,10 0,10 0,50 0,50

PV 0,50 0,20 0,50 1,00

Tabulka 16: Limit kvantifikace standardů v ng/ml v negativním módu

Obrázek 41: Limit kvantifikace standardů v ng/ml v negativním módu

V pozitivním módu byla pro matricovou kalibrační křivku sledována nižší

citlivost oproti standardní kalibrační křivce. Tento efekt byl způsoben vlivem matrice.

Vliv jednotlivých módů na citlivost byl srovnatelný s vlivem pro standardní kalibrační

křivku. Rozdíly mezi SENS a RES módem (módem HRES a ENHR) byl podstatně nižší

než mezi módy SENS, RES a módy HRES, ENHR. Pro rosuvastatin lakton a

pravastatin lakton nebyly pozorovány výrazné rozdíly v citlivosti v jednotlivých

módech analyzátoru (Tabulka 17, Obrázek 42).
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LOQ [ng/ml]

SENS RES HRES ENHR

AT 1,00 0,50 5,00 5,00

ATL 0,10 1,00 5,00 5,00

LV Na 0,10 0,50 5,00 5,00

FV 2,00 5,00 10,00 10,00

FVL 0,50 1,00 5,00 5,00

RV 1,00 0,50 10,00 5,00

RVL 0,20 0,50 5,00 1,00

PVL Na 0,05 0,10 0,50 0,50

Tabulka 17: Limit kvantifikace obohaceného séra v ng/ml v pozitivním módu

Obrázek 42: Limit kvantifikace obohaceného séra v ng/ml v pozitivním módu

V negativním módu pro matricovou kalibrační křivku jsou výsledky podobné.

Výjimkou je lovastatin kyselina, která nejvyšší citlivost poskytuje v HRES a ENHR

módu, což mohlo být způsobeno matricovými efekty. (Tabulka 18, Obrázek 43).
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LOQ [ng/ml]

SENS RES HRES ENHR

AT 1,00 1,00 2,00 2,00

LVA 0,50 1,00 0,50 0,50

FV 1,00 1,00 1,00 2,00

RV 0,50 0,50 0,50 0,50

PV 0,50 0,50 10,00 20,00

Tabulka 18: Limit kvantifikace obohaceného séra v ng/ml v negativním módu

Obrázek 43: Limit kvantifikace obohaceného séra v ng/ml v negativní módu

Obecně lze konstatovat, že podstatně nižší citlivost poskytly HRES a ENHR

módy v porovnání se SENS a RES. Tento efekt byl způsoben konstrukcí TOF

analyzátoru, který v případě SENS a RES módu využívá pouze dráhu letu iontů ve tvaru

„V“, naopak v případě HRES a ENHR využívá dráhu letu iontů ve tvaru „W“ –

vysvětleno podrobněji viz teoretická část str. 38. S tím pravděpodobně souvisí

podstatně nižší rozdíly v citlivosti mezi SENS a RES (HRES a ENHR) módem, které se

vzájemně liší pouze nastavením iontové optiky. Obecně lze tedy konstatovat, že nejnižší

citlivost byla pozorována pro ENHR mód a nejvyšší citlivost pro SENS mód. Nicméně

SENS mód nemusí poskytovat dostatečnou rozlišovací schopnost pro složitější matrice,

z tohoto důvodu je obecně nejčastěji používaným módem analyzátoru RES mód.
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6. ZÁVĚR
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Byla vyvinuta UHPLC-HRMS metoda pro stanovení statinů. Chromatografické

podmínky byly převzaty z dříve publikované práce a MS metoda byla znovu

optimalizována v pozitivním i negativním módu. Optimální podmínky MS metody jsou

v kapitole 4.6.2, str. 50-51.

Vyvinutá UHPLC-HRMS metoda byla využita pro hodnocení jednotlivých

módů analyzátorů, které bylo provedeno s ohledem na citlivost a linearitu, a to pomocí

standardní a matricové kalibrační křivky. Pro linearitu nebyl zaznamenán žádný vliv

korelačního koeficientu a použitého módu analyzátoru jak pro standardní, tak

i matricovou kalibrační křivku. V případě hodnocení citlivosti byly patrné velmi

výrazné rozdíly při užití jednotlivých módů analyzátorů. V pozitivním módu bylo

dosaženo nižší citlivosti pro matricovou kalibrační křivku než standardní kalibrační

křivku a zároveň SENS a RES módy poskytovaly výrazně vyšší citlivost než HRES a

ENHR módy. Naopak rozdíly mezi SENS a RES byly ve většině případů nevýrazné,

stejně jako pro HRES a ENHR. V negativním módu byl obecně pozorován podobný

trend jako v pozitivním módu, nicméně rozdíly citlivosti mezi jednotlivými módy byly

podstatně nižší.

Obrázek 44: Porovnání citlivosti rozlišovacích módů v pozitivním módu (graf upraven

v logaritmickém měřítku se základem deset [log10])
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Obrázek 45: Porovnání citlivosti rozlišovacích módů v negativním módu (graf upraven

v logaritmickém měřítku se základem deset [log10])

Obecně lze konstatovat, že pro měření je vhodné využívat zejména RES mód,

jehož rozlišovací schopnost je ve většině případů dostačující i pro složité matrice a

zároveň u něj nedochází k tak výraznému snížení citlivosti.
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