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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: dobrá

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Práce je sepsána pečlivě a zpracována po odborné
stránce na velmi dobré úrovni. Téma diplomové práce je zajímavé a má přínos pro řešení
praktických úloh pomocí hmotnostního spektrometru využívaného na katedře analytické
chemie. Teoretická část je popsána velmi dobře, shrnuje základní informace o ionizačních
technikách, hmotnostních analyzátorech, také stručný a přesto dostačující popis
využívaného hmotnostního spektrometru s hybridním analyzátorem. Oceňuji velké množství
obrázků zlepšujících přehlednost teoretické časti a výsledků, ale musím upozornit na
několikrát chybějící popis a také odkaz v textu diplomové práce. Závěr práce je stručný a
konkrétní. Dále uvádím některé připomínký a dotazy.

Dotazy a připomínky: V textu chybí odkazy na Tabulky 1, 3 a Obrázky 2, 16, 17, 23, 44 a 45.
Tabulky 7 a 8, shrnující informace o studovaných látkách, jsou stejné. Podle mého názoru by
stačila pouze jedna z nich.
V rámci hodnocení jednotlivých módů analyzátorů, které jsou určené pro zlepšení rozlišovací
schopnosti, bych očekávala hodnocení správnosti naměřených hodnot m/z, tzn. odchýlení od
přesných hmot vybraných analytů.
V diplomové práci byl zkoumán vliv módů na linearitu a korelační koeficienty, a to jak pro
standardy, tak v přítomnosti matrice. Očekávala bych v práci obrázek znázorňující kalibrační
křivky. Podle mého názoru, rozlišeni by spíše mělo mít vliv na linearní rozsah, než na
korelačníi koeficient.

S opatrností bych zaměňovala terminy “citlivost” a LOQ, jelikož o citlivosti metody vypovídá
spíše sklon kalibrační křivky.
Na obrázku 23 je chybně uveden název látky Lovastatin lakton. Chemická struktura
odpovídá látce Lovastatin kyselina.
Str. 49 – obávám se, že podle popsaného postupu přípravy kalibračních roztoků s matricí
ředěním, dochází k odlišnému finálnímu obsahu matrice ve vzorcích, což by mohlo způsobit
odlišné matrixové efekty a také intenzitu pozadí během měření.
Str. 51 – jak se mohla hodnotit linearita v rozsahu 100 – 0,01 ng/mL, když LOQ všech látek
byl nejméně 0,02 ng/mL?
Str. 52 – proč některé látky byly stanovené v pozitivním a negativním módu zároveň a
lovastatin kyselina jen v negativu, i když poskytuje sodíkový adukt, který by mohl být taktéž
stanoven v pozitivu?
Jak byste vysvětlil důvod vzniku aduktů lovastatinu a pravastatin laktonu se sodíkem, který
nebyl přidán do mobilní fáze a vzorků?
Jaký máte názor na uplatnění čtyř rozlišovacích módů daného hmotnostního analyzátoru?
Pro řešení jakých praktických úloh je potřeba využití tak vysoké rozlišovací schopnosti na
úkor citlivosti?

I přes uvedené připomínky splňuje DP všechny požadavky kladené na tento typ práce. Proto
ji bez jakýchkoliv pochybností mohu doporučit k obhajobě.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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